

Leon Halban. *Mistyczne podstawy narodowego socjalizmu*, wyd. 2. Lublin 1948, wyd. Tow. Naukowe K. U. L., str. 50.

W pracy tej, która powstała z rozszerzonego publicznego wykładu wygłoszonego w roku 1946 w ramach wykładów urzędzonych przez Towarzystwo Naukowe K.U.L., autor przedstawia pokrótce mało znaną istotę rozwoju historycznego tej specyficznej mistyki niemieckiej, która znalazła swój pełny wyraz w *Weltanschauung*. Wskazuje na jej bardzo starą genezę, począwszy od wieku XIII. Praca jest uzupełnieniem wydanej w roku 1936 we Lwowie książki pt. *Religia w Trzeciej Rzeszy*. O ile wtedy chodziło o przedstawienie istniejącego stanu rzeczy, to tym razem przedmiotem rozważań jest strona historyczna, powiązanie przeszłości z teraźniejszością. Autor zwraca przy tym uwagę na niebezpieczeństwo płynące z tej starej mistyki zarówno dla samych Niemców jak i dla innych narodów, przede wszystkim dla Polski. Zarówno rasizm połączony z pojęciem szczególnej wybraności narodu niemieckiego jak i kult bezwzględności i barbarzyństwa ujęte w formę religijno-wierzeniową stworzyły ten specyficzny kompleks ideologiczny, który nie tylko usprawiedliwiał bezwzględność, okrucieństwo i politykę eksterminacyjną, ale wprost nadawał im charakter kategorycznego imperatywu. Nowe wydanie zostało nieco rozszerzone i uzupełnione przedmową o charakterze aktualnym.

Berezowski C. *Organizacja Narodów Zjednoczonych*. Lublin 1946, str. 31.

Autor rozważa kolejno zabezpieczenie pokoju i popieranie postępu społecznego, będące celami, do których dążyć ma przede wszystkim obecny związek państwowy, noszący nazwę: „Narody Zjednoczone”. Podkreślenie szczególne w pracy znajduje zagadnienie stosowania przymusu w celu obrony międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa; autor omawia również stosunek nowej organizacji do stanowiska jednostki, uważając, że postęp społeczny osiągnąć można za pomocą dwóch sposobów, z których jeden dotyczy ochrony i popierania praw indywidualnych człowieka, drugi zaś — ochrony i popierania praw zbioro-